
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  136   del  01-09-2021

Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO "TREIA COMICS" - CORSO E LABORATORIO DI
FUMETTO E DI SCENEGGIATURA.

Il giorno  uno settembre  duemilaventuno, alle ore 12:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali e
Istituzionali – Risorse Umane - Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che l’agenzia “LuNa Eventi”, rappresentata dalla sig.ra Lucia Nardi,
in collaborazione con il Comune di Treia, intende realizzare un progetto denominato
“Treia Comics”, consistente in un corso ed in un laboratorio di fumetto e di
sceneggiatura, finalizzato alla creazione di un fumetto ambientato nella Città di Treia ed
ideato da bambini e ragazzi;

VISTA la comunicazione trasmessa dalla sig.ra Lucia Nardi, acquisita al prot. n.
16.867 in data 26.8.2021, contenente la presentazione del progetto, la descrizione delle
modalità di svolgimento del corso e delle tempistiche di pubblicazione del fumetto e,
infine, il preventivo del costo a carico del Comune di Treia per la realizzazione del
progetto in parola;

CONSIDERATO che:
il corso ed il laboratorio di fumetto e sceneggiatura saranno svolti dal docente-
Riccardo Messi, artista internazionale nel campo del Comics;
il corso verterà principalmente sui seguenti argomenti: caratterizzazione del-
personaggio, creazione dell’ambientazione, ideazione e sviluppo della storia e
impostazione della tavola;

RILEVATO, inoltre, che:
il suddetto progetto comprende, oltre la data zero di presentazione del corso, n. 8-
lezioni, che si svolgeranno nei mesi di settembre ed ottobre p.v. presso l’Aula
Multimediale del Museo Archeologico di Treia, dalle ore 15.30 alle ore 17.00;
la pubblicazione del fumetto è prevista per il mese di gennaio 2022;-
la realizzazione del descritto progetto comporterà a carico del Comune di Treia una-
spesa pari ad euro 700,00, IVA esente (somma comprendente i costi previsti per
l’organizzazione e la gestione del corso, la promozione dello stesso e la
pubblicazione dell’albo illustrato);

ATTESO che rientrano tra gli interventi sostenuti da questa Amministrazione le
iniziative finalizzate a favorire la conoscenza e la valorizzazione della Città di Treia,
anche attraverso strumenti innovativi o non tradizionali, nonché le iniziative mirate allo
sviluppo ed alla promozione di attività di rilievo culturale e sociale;

RITENUTO, quindi, per la valenza culturale e sociale dell’iniziativa di cui sopra,
di poter aderire alla proposta progettuale “Treia Comics” avanzata da Lucia Nardi per
conto di Luna Eventi, sostenendolo, anche dal punto di vista organizzativo, attraverso
l’utilizzo dell’Aula Multimediale del Museo Archeologico di Treia, sita in Via Cavour n.
29;

PREMESSO quanto sopra,

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente-
atto;

di ADERIRE alla proposta progettuale “Treia Comics”, avanzata dall’agenzia “LuNa-
Eventi”, meglio descritta in premessa e comportante una spesa complessiva a carico
del Comune di Treia pari ad euro 700,00 IVA esente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 01-09-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di SOSTENERE il progetto anche dal punto di vista organizzativo attraverso-
l’utilizzo dell’Aula Multimediale del Museo Archeologico di Treia, sita in Via
Cavour n. 29;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del I Settore l’adozione degli atti-
necessari alla realizzazione del progetto;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE I SETTORE
Dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 01-09-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali e Istituzionali – Risorse Umane -
Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari Generali e Istituzionali – Risorse Umane - Servizi Demografici”, in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

CON VOTI unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di ADERIRE alla proposta progettuale “Treia Comics”, avanzata dall’agenzia “LuNa2.
Eventi”, meglio descritta in premessa e comportante una spesa complessiva a carico
del Comune di Treia pari ad euro 700,00 IVA esente;

di SOSTENERE il progetto anche dal punto di vista organizzativo attraverso3.
l’utilizzo dell’Aula Multimediale del Museo Archeologico di Treia, sita in Via
Cavour n. 29;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del I Settore l’adozione degli atti4.
necessari alla realizzazione del progetto;

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, vista la necessità di procedere alla realizzazione e promozione del progetto,
con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A
DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 01-09-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 01-09-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 31-08-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 31-08-2021 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 02-09-2021 al 17-09-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 17277 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 02-09-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 01-09-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


